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МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗДРАВСТВО 

 
Врз основа на член 39 став 3 од Законот за здравствената заштита („Службен весник на 

Република Македонија“ бр.43/12), министерот за здравство, донесе 
 
ПРАВИЛНИК ЗА СОДРЖИНАТА НА ПОДАТОЦИТЕ ШТО СЕ ВОДАТ ВО 

ЕЛЕКТРОНСКАТА ЛИСТА НА ЗАКАЖАНИ ПРЕГЛЕДИ И ИНТЕРВЕНЦИИ ЗА 
КОРИСТЕЊЕ НА ЗДРАВСТВЕНИТЕ УСЛУГИ И НАЧИНОТ НА НЕЈЗИНОТО 

ВОДЕЊЕ 
 

Член 1 
Со овој правилник се пропишува содржината на податоците што се водат во 

електронската листа на закажани прегледи и интервенции за користење на здравствените 
услуги и начинот на нејзиното водење во мрежата на секундарно и терцијарно ниво. 

 
Член 2 

 (1) Во електронската листа на закажани прегледи и интервенции  (во натамошниот 
текст: Листата) се внесуваат податоци за пациентот и за здравствената установа во која се 
води листата. 

 (2) Во Листата се внесуваат следните податоци за пациентот: 
- име и презиме на пациентот, единствен матичен број (ЕМБГ), здравствен број, адреса 

на живеење, телефонски број (фиксен и/или мобилен) и адреса за електронска пошта, 
- вид на здравствената услуга односно вид на апарат за која се закажува термин, 
- време на пријавување за здравствената услуга (час и минута, ден, месец и година), 
- време на закажување (час и минута, ден, месец и година), 
- опис на интервенција и забелешки. 
(3) Во Листата се водат следните податоци за здравствената установа: 
- назив и седиште на установата, 
- работно време на установата, 
- адреса за електронска пошта, 
- телефонски број на установата, 
- број на лекари, 
- број на апарати за кои се врши закажување, 
видови на здравствените услуги односно апарати за кои се врши закажување на 

прегледи и интервенции, и 
- листа на лекари кај кои се врши закажување на прегледи и интервенции (име и 

презиме, специјализација, титула, адреса, мобилен и/или фиксен телефон, адреса за 
електронска пошта и здравствена установа во која е вработен). 

(3) За сите исправки на погрешно внесени записи или бришење на податоци од страна 
на одговорното лице останува електронски запис во Листата. 

 
Член 3 

(1) Податоците во Листата се внесуваат од страна на определените лица во 
здравствената установа, веднаш по поднесувањето на барањето за закажување и тоа 
според редоследот на приемот на барања за закажување на здравствената услуга во 
термините одредени за редовно закажување. 

(2) Здравствените услуги кои се итни или се однесуваат на пациенти кои се сместени на 
лекување во здравствена установа, не се внесуваат во Листата, а здравствената услуга се 
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извршува веднаш но не подоцна од 24 часа од настанувањето на потребата од итна 
здравствена услуга. 

(3) Како итни здравствени услуги се сметаат сите здравствени услуги кои се однесуваат на 
животно загрозувачки состојби (болест, повреда, односно труење, со ризик по здравјето и 
животот) утврдени од страна на лекар.  

(4) Здравствените услуги кои се приоритетни заради здравствената состојба на 
пациентот и проценката за натамошниот тек на третманот што избраниот лекар го 
образложил во упатот, односно според проценката на лекарот специјалист од соодветната 
гранка на специјалност од здравствената установа во која ќе се користи здравствената 
услуга, а во согласност со приоритетите базирани врз медицината заснована на докази се 
внесуваат во Листата во термини кои се во рамките на работното време на здравствената 
установа, но надвор од термините одредени за редовно закажување и не подоцна од еден 
месец. 

(5) Здравствените услуги кои се однесуваат на контролни прегледи и здравствени 
услуги за кои пациентот бара да се закажат во подоцнежен термин од понудениот, се 
закажуваат во термините одредени за редовно закажување, имајќи го во предвид терминот 
одреден за контрола односно подоцнежниот термин кој е предложен од пациентот. 

(6) Пациентот кој бара подоцнежен термин за закажување, истото го потврдува со 
лична писмена изјава во која се наведени неговото име и презиме, здравствената услуга, 
здравствената установа и терминот кога бара да се закаже здравствената услуга. 

(7) По закажувањето на здравствената услуга во Листата, пациентот го добива 
единствениот број на здравствената услуга кој се доделува при закажувањето на услугата. 

(8) Доколку одреден вид на здравствени услуги се даваат во текот на истиот ден кога се 
побарани, за тие услуги не се води Листа, освен за закажувањето на здравствена услуга 
согласно член 5 и 6 од овој правилник. 

 
Член 4 

(1) Одговорните лица и избраниот лекар односно лекарот - специјалист вршат 
закажување на здравствените услуги во Листата преку доделеното корисничко име и 
лозинка од страна на Министерството за здравство. 

(2) Лицата од став 1 на овој член  се грижат за: 
- еднаков третман на сите пациенти,  
- заштита на личните податоци на пациентите согласно прописите за заштита на 

личните податоци, 
- ажурно управување со листата, 
- почитување на редот на пациентите, кои се впишани во листата,  
- остварување на правата на пациентите да се запознаат со листата, и 
- издавање на шифриран податок за името и презимето на пациентот. 
 

Член 5 
Избраниот лекар односно соодветниот лекар – специјалист во случај на потреба од 

закажување на здравствена услуга за пациентот во друга здравствена установа од исто или 
повисоко ниво, закажува термин за здравствена услуга во соодветната Листа на 
здравствената установа согласно одредбите од овој правилник.  

 
Член 6 

Избраниот лекар закажува термин за здравствена услуга во здравствена установа на 
секундарно ниво, а лекарот - специјалист закажува термин за здравствена услуга во 
здравствена установа на секундарно или терциерно ниво.  
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Член 7 
Во Листата што се објавува од страна на директорот на здравствената установа на 

видно место во просториите на здравствената установа и на веб апликацијата која ја 
администрира Министерството за здравство, се содржани следните податоци: 

- реден број,  
- единствен  број на здравствената услуга кој се доделува при закажувањето на 

услугата, 
- датум за кога е закажана здравствената услуга, 
- време на траење на закажаната здравствена услуга (од – до, изразено во час и минути), 
- датум на закажување (ден, месец, година), 
- време на чекање - уште колку денови има до закажаната здравствена услуга, 

пресметано од моменталниот датумот до датумот за кога е закажана здравствената услуга. 
 

Член 8 
Заради континуирано и успешно водење на Листата здравствената установа обезбедува 

постојана, стабилна и безбедна АДСЛ интернет конекција со минимални брзини од 4 
Mbps download и 0,8 Mbps upload. 

 
Член 9 

Одредбите од член 5 и 6 на овој правилник ќе започнат да се применуваат од 1 
декември 2012 година. 

 
Член 10 

Овој правилник влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен 
весник на Република Македонија”. 

 
Бр. 07-4400/1 

5 јули 2012 година                                     Министер, 
    Скопје                                         Никола Тодоров, с.р. 
 


